
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 50 del 24/04/2019 

Classifica: 002.14 (6958643)

Oggetto  APPROVAZIONE  ACCORDO  CON  L'ISTITUTO  DEGLI  INNOCENTI  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  PROMOZIONE  E  TUTELA  DEI  DIRITTI 
DELL'INFANZIA  NEL  TERRITORIO  FIORENTINO,  CON  PARTICOLARE 
RIFERIMENTO ALLE INIZIATIVE PREVISTE DAL PROGRAMMA DI CELEBRAZIONI 
DEL SEICENTENARIO DELLA FONDAZIONE RICORRENTE NELL'ANNO 2019

Ufficio proponente UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Dirigente/ P.O MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato PESCINI MASSIMILIANO

Presiede: BARNINI BRENDA 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il  giorno  24  Aprile   2019  il  Consiglio Metropolitano di Firenze  si  è  riunito in  SALA QUATTRO 
STAGIONI - PALAZZO MEDICI RICCARDI

Sono presenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA 

BARNINI BRENDA

BASSI ANGELO

CARPINI ENRICO

CECCARELLI ANDREA

COLLESEI STEFANIA

MANNI ALESSANDRO

MONGATTI GIAMPIERO

PAOLIERI FRANCESCA 

PESCINI MASSIMILIANO

RAVONI ANNA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 50 del 24/04/2019 

1/5



E assenti i Sigg.ri:

BIAGIOLI ALESSIO FALLANI SANDRO FALORNI ALESSIO FOSSI EMILIANO LAURIA 
DOMENICO ANTONIO NARDELLA DARIO PALANTI MATTEO SEMPLICI MARCO 

Il Consiglio Metropolitano

Su proposta del Consigliere Massimiliano Pescini 

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane  

subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti  i  rapporti attivi e passivi e ne esercitano le  

funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta 

data il sindaco del comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera 

con il proprio statuto e i propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma 

dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni  incompatibili  con la predetta legge n. 

56/2014;

Visto lo  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Deliberazione  della  Conferenza 

metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

Richiamate, altresì,  le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  secondo cui  “la  Città  

Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

Considerato che:

· l’Istituto degli Innocenti di Firenze vanta 600 anni di attività in favore dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza, è  

sede dal 1988 del Centro di ricerca dell’UNICEF - Office of Research - Innocenti,  centro di eccellenza nel  

mondo per la promozione della Convenzione sui diritti del fanciullo ed è oggi ente di ricerca che svolge attività di  

raccolta di dati e informazioni, di raccolta documentale e ricerca bibliografica, di elaborazione analitica dei dati e  

di ricerca statistica, di formazione e assistenza tecnica a sostegno delle politiche per la promozione e tutela dei  

diritti dell’infanzia e dell’adolescenza;

· all’Istituto  sono  state  affidate  anche  le  attività  del  “Centro  regionale  di  documentazione  per  l’infanzia  e  

l'adolescenza” di cui alla legge della Regione Toscana n. 31/2000 e che la medesima norma prevede che l’ente  

fiorentino gestisca anche l’Osservatorio regionale sui minori;

· nel 2019 ricorrono i  600 anni  dalla  nascita  dell’Istituto degli  Innocenti,  ricorrenza alla  quale l’Istituto intende 

dedicare ampia valorizzazione attraverso un programma di eventi e iniziative per ricordare la storia e l’evoluzione  

dell’Ente e più in generale per rilanciare l’attenzione sulla centralità dei diritti dei bambini e delle politiche per  

l’infanzia e l’adolescenza;

Considerato, altresì, che:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 50 del 24/04/2019 

2/5



· l’art.  1  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Deliberazione  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, definisce la Città metropolitana di Firenze quale ente territoriale di area  

vasta rappresentativo delle comunità che la costituiscono, ai sensi dell’art. 114 della Costituzione;

· l’art. 8 dello Statuto stabilisce che essa …persegue le migliori condizioni di equità nello sviluppo sociale nelle diverse parti del  

territorio metropolitano, favorisce la razionalizzazione dei servizi anche attraverso un processo condiviso di ridefinizione degli ambiti  

distrettuali, e l’omogeneità nei livelli di prestazioni socio assistenziali;………...valorizza il patrimonio culturale, monumentale,  

artistico, archivistico, documentale e librario del suo territorio in tutte le sue forme, ampliando anche il collegamento informatizzato  

dei poli museali e delle biblioteche civiche di tutto il territorio metropolitano, e promuove, nel rispetto delle reciproche autonomie, la più  

ampia collaborazione con le Università e le altre istituzioni culturali ; e …..promuove il diritto allo studio ed alla formazione dei  

cittadini e la realizzazione di un sistema educativo che garantisca pari opportunità di istruzione;

· rispetto  all'Istituto  degli  Innocenti,  istituito  ai  sensi  della  Legge Regionale  3  agosto 2004,  n.  43,  “Riordino e 

trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB). Norme sulle aziende pubbliche di  

servizi  alla  persona.  Disposizioni  particolari  per  la  IPAB Istituto degli  Innocenti  di  Firenze”,  ente pubblico 

vigilato direttamente dal Presidente della Giunta Regionale, la Città Metropolitana ha il potere di nomina di un 

proprio  rappresentante  all’interno di  Consiglio  di  Amministrazione  ma  non esercita  funzioni  di  vigilanza  e 

controllo;

Preso atto della proposta di collaborazione mediante sottoscrizione di un accordo tra la Città Metropolitana di 

Firenze e l’Istituto degli Innocenti per l’attivazione di una collaborazione tra le Parti, nell’ambito delle rispettive 

competenze e nel rispetto dei principi sopra richiamati, per la realizzazione di attività di promozione dei diritti  

dell’infanzia  e  dell’adolescenza  nel  territorio  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  attraverso  la  diffusione  e  

conoscenza dei servizi  e  delle  attività dell’Istituto,  che in occasione delle  celebrazioni del  seicentenario dalla 

fondazione dell’Ente, ricorrente nell’anno 2019, risultano particolarmente rilevanti e significative; 

Visto pertanto lo schema di accordo con l’Istituto degli Innocenti di Firenze ai fini della realizzazione di attività  

di  promozione  dei  diritti  dell’infanzia  e  dell’adolescenza  nel  territorio  della  Città  Metropolitana  di  Firenze, 

allegato (All. “A”) alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che le prestazioni a carico della Città Metropolitana saranno realizzate avvalendosi della Società in  

house Florence Multimedia s.r.l. mediante estensione del contratto di servizio 2018/2019, il cui schema è stato 

approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 61 del 18/07/2018; l’affidamento sarà effettuato con 

separata determinazione dirigenziale nel rispetto delle disposizioni di legge e regolamentari vigenti;

Visto il progetto presentato dalla società ed assunto al prot. gen. n. 19666 del 12/04/2019 il quale prevede una 

spesa complessiva pari ad € 14.640,00 IVA compresa

Ritenuto che la spesa a carico della Città Metropolitana derivante dalla sottoscrizione dell’accordo in oggetto, 

stimata in € 12.000,00 oltre IVA sia da ricomprendere sotto la voce “relazioni pubbliche” e quindi soggetta al  

tetto di cui all’art. 6, comma 8, del D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni dalla L. 30 luglio 2010, n. 122,  

il quale prevede che “ A decorrere dall' anno 2011 le amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico  

consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi  

del comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, non possono 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 50 del 24/04/2019 

3/5



effettuare spese per relazioni pubbliche, convegni,  mostre, pubblicità e di rappresentanza, per un ammontare 

superiore al 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 per le medesime finalità;

Considerato che con la variazione al Bilancio di previsione 2019, in approvazione nella seduta odierna, sono 

stati stanziati fondi sufficienti a garantire il finanziamento delle attività sopra citate da parte di questo ente a  

valere sul cap. 19710 “Spese per relazioni pubbliche D.L. 78/2010”; 

Accertato che l’effettuazione della presente spesa rispetta il tetto di cui all’art. 6, comma 8, D.L. n. 78/2010;

VISTI:

· il  D.  L.vo  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  e  rilevata  la  propria  
competenza in merito;
la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di  

previsione 2019/2021; 

· la  Deliberazione del  Consiglio  Metropolitano n.  4  del  31.01.2018 con la  quale è  stato approvato il  Piano 
Esecutivo Gestione;
· l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28.12.2017 con il quale è stata approvata la macrostruttura dell'Ente;
· i Decreti del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29.12.2017 e n. 2 del 31/01/2018 con i quali è stato conferito alla 
Dott.ssa Laura Monticini l’incarico della Direzione Risorse Umane e Organizzazione;

RITENUTO di  provvedere  all’approvazione  dello  schema di  convenzione  da  stipulare  con l’Istituto  degli 

Innocenti di Firenze, allegato sub A al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTO l’art. 12 dello Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, e rilevata la propria competenza in merito”;

VISTO il parere favorevole del Dirigente della Direzione “Risorse Umane e Organizzazione”, espresso in ordine  

alla regolarità tecnica, allegato al presente provvedimento;

VISTO il parere favorevole del Dirigente responsabile della Direzione Servizi Finanziari espresso in ordine alla  

regolarità contabile, allegato al presente provvedimento;

RITENUTO necessario dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  

134, comma IV, D. Lgs 267/2000; 

DELIBERA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’allegata bozza di accordo parte integrante (All. “A”)  

della presente deliberazione da stipulare con l’Istituto degli Innocenti di Firenze per la valorizzazione della  

risorsa  rappresentata  dall’Istituto  degli  Innocenti  di  Firenze  per  la  promozione  e  tutela  dei  diritti 

dell’infanzia  nel  territorio  fiorentino,  attraverso  la  diffusione  e  conoscenza  dei  servizi  e  delle  attività 

dell’Istituto,  con  particolare  attenzione  alle  iniziative  previste  dal  programma  di  celebrazioni  del  

seicentenario dalla fondazione dell’Ente, ricorrente nell’anno 2019; 

2. di  dare  atto  che  la  spesa  a  carico  della  Città  metropolitana  di  Firenze  sarà  impegnata  con  apposita 

determinazione dirigenziale con imputazione al competente capitolo di Bilancio in seguito a variazione al  

Bilancio di previsione 2019, in corso di approvazione, per il necessario adeguamento degli stanziamenti  

del capitolo in uscita 19710 “Spese per Relazioni Pubbliche Città Metropolitana di Firenze DL. 78/2010” 

per l’anno 2019;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 50 del 24/04/2019 

4/5



3. di dare mandato alla Dott.ssa Laura Monticini, Dirigente della Direzione “Risorse Umane e Organizzazione” 

di provvedere:

- alla sottoscrizione dell’accordo di cui al precedente 3);

- all’adozione di ogni atto necessario e conseguente la stipula; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Al termine del  dibattito il   vice Sindaco pone in votazione il  su riportato schema di delibera ottenendosi  il  

seguente risultato:

Presenti: 11

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 11 Maggioranza richiesta: 6

Contrari: nessuno

Favorevoli: 11

La delibera è APPROVATA
Come previsto in delibera il  vice  Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della  

presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 11

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 11 Maggioranza richiesta: 10

Contrari: nessuno 

Favorevoli: 11

Con  i  voti  sopra  resi  il  Consiglio  dichiara  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

  IL  VICE SINDACO IL   SEGRETARIO GENERALE

    (Brenda Barnini)      ( Vincenzo Del Regno )

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 50 del 24/04/2019 

5/5


	5/5

